平成25年2月12日

　　各　　位 公益社団法人日本人間ドック学会

 　★学会誌『人間ドック27－4号』（12月末号）および2013/1/21にメール配信しました　会告

　　　『HbA1cの結果報告改訂とそれに伴う判定区分の改変』について、厚生労働省より出ました事務連絡

　　　（平成24年11月13日）とHbA1c（NGSP値）の数値が一部異なっておりました。

　　　厚生労働省事務連絡通達に基づき、下記のとおり、判定区分（B・C判定数値）を改訂いたします。

　　　人間ドック健診施設および関係者には、ご迷惑をおかけしました。

　　　ご高配のほど、お願いいたします。

判定区分（2013年4月1日改定）

改訂前（学会誌人間ドック27－4号および2013/1/21メール配信時）

Ａ異常なし Ｂ軽度異常 Ｃ要経過観察・生活改善 D1要治療・D2要精検

Ｂ判定区分 　Ｃ判定区分

＜5.8を5.9に修正します＞ ＜5.9を6.0に修正します＞

※5.9の記載がある2）のみ修正

Ａ異常なし Ｂ軽度異常 Ｃ要経過観察・生活改善 D1要治療・D2要精検

*４　判定区分でのHbA1cの表記はNGSP値である。HbA1c（NGSP値）は＝１.０２×JDS値（％）＋０．２５％で変換可能である

*５　空腹時血糖、HbA1c(NGSP)併合判定Ｃ区分の３）４）と判定した場合はOGTTを推奨する

重　　要

改訂後（厚生労働省事務連絡に基づき改訂）

FPG:－99
かつ

HbA1c:－5.5

 1)FPG:100－109かつHbA1c:－5.9
 2)FPG:-99かつHbA1c:5.6－5.9
 1),2)のいずれかのもの

  1）FPG:110－125
 2）HbA1c:6.0－6.4
 3）FPG：126－かつHbA1c：－6.4
 4）FPG：－125かつHbA1c：6.5－
 1）～4）のいずれかのもの
  　*５

FPG:126－
かつ

HbA1c:6.5－
HbA1c(NGSP)    　　　　    　　　　　　％  　　 *４

↓ ↓

FPG:126－
かつ

HbA1c:6.5－

FPG（血漿）
空腹時血糖              ㎎/dL

項　　　　　　　　　目

HbA1c(NGSP)    　　　　    　　　　　　％  　　 *４

FPG:－99
かつ

HbA1c:－5.5

 1)FPG:100－109かつHbA1c:－5.8
 2)FPG:-99かつHbA1c:5.6－5.8
 1),2)のいずれかのもの

  1）FPG:110－125
 2）HbA1c:5.9－6.4
 3）FPG：126－かつHbA1c：－6.4
 4）FPG：－125かつHbA1c：6.5－
 1）～4）のいずれかのもの
  　*５

FPG（血漿）
空腹時血糖              ㎎/dL

項　　　　　　　　　目